## CAPUT IX.

1. Fridericus Imperator Comitiam Moguntia habet.

1184.

2. Incredibilis illic hominum multitudo confluit.

3. Conmeatus magna copia congeritur.

4. Reges & Duces dapiferorum & Marchalcorum munia obeunt.

5. Abbas

(c) de matris absentia. MSC. B. R.

(d) Ludovici Gallie Regis filia, Agnes dicta. Hanc ostendit Emanuel Græcorum Rex filio suo Alexio, tredecim annorum puero anno 1180 desponderat.

Bangert. (e) transitum. (f) Isacius Angelus dictus est, hæc plenius &amp; rectius describit Nicetas Choniates qui rebus gerendis interfuit. Bangert.

5. Abbas Fuldenſis cum Epifcopo Coloniſi de loco contendit.
6. Imperator inclinat ad partes Abbatis.
7. Coloniſis & ejus amici ideo diſcedere è conſeſſu parant.
8. Imperator, & filius Henricus Coloniſem retinent.
9. Coloniſis Imperatori merita ſua commemorat.
10. Controverſia componitur.
11. Henricus Rex cum regina coronatur.
12. Auctor inſolentiam & luxum Eccleſiaſticorum & Monachorum perſtringit.
13. Domus lignea, ruri ſubſtructa, corruens, XV. homines opprimit.

**I**N tempore illo *Fridericus* Imperator edixit curiam famoſiſſimam & celeberrimam apud *Moguntiam*, quæ celebrata eſt in Pentecoſte, anno verbi incarnationis M. C. LXXXII. (\*) imperii aut regni ſui anno XXXVI. ut (a) filium ſuum Henricum Regem, *militem* declararet, & *gladium militia ſuper femur ejus (\*\*)* potentiſſimum accingeret. Venit igitur illuc omnis (b) dignitas poteſtatis & principatus, ſublinitas Archiepiſcoporum & Epifcoporum, gloria Regum, jucunditas Principum & multitudo nobilium, Imperatori certatim placere volentium. Quid de abundantia, imò de ſupereffluentia *viſtualium* dixerim, quæ illic de omnibus terris congeſta erat: quæ ſicut erat inæſtimabilis, ita cuilibet linguarum manet inedicibilis. Illic copia vini, quæ per deſcenſum, (\*\*\*) ſimiliter per aſcenſum Rheni adveſta fuerat, ſicut in convivio *Aſſueri*, ſine menſura pro uniuſcujuſque poſſibilitate vel voluntate hauriebatur. Ut autem nimium, & ut dictum, inedicibilem apparatus attendas, unum de minimis referam, ut exinde majora perpendas. Fuerunt ibidem erectæ *dua magna domus & ſpacioſe intrinſecus*, undique perſicæ, quæ à ſummo uſque deorſum ita gallis ſive gallinis repleta fuerant, ut nullus eas ſuſpectus penetrare potuerit, non ſine admiratione multorum, qui tot gallinas in omnibus finibus illis vix eſſe credebant. *Officium dapiferi ſeu pincerna, Camerarii ſeu Marſchaldi, non niſi Reges vel Duces aut Marchiones adminiſtrabant.* Erat autem prope civitatem inter Rhenum & Mogum quædam magna planities. Illic Imperator propter civitatis anguſtiam, & aeris gratiam, Eccleſiam maximam & palatium de lignis honeſtiſſimè fieri juſſerat, & alia habitacula diverſa & innumera, ut ibi tanta ſolemnitatis jucunditas honeſtiſſimè celebraretur. Cumque in ſancto die Pentecoſtes, jam inſtante proceſſionis hora, Imperator Eccleſiam intraſſet, & coram eo ſederent ſummi Pontifices & Principum conventus, ſurrexit Dominus Abbas (\*\*\*\*) *Fuldenſis*, & ſic ei locutus eſt: Rogamus ſerenitatem veſtram, Domine, ut hæc audiatis. Ad hæc Imperator, Audio. Et ille, Domine, diu eſt, quòd *Dominus Coloniſis*, qui aſſidet, *Fuldenſem Eccleſiam* (c) ſive cœnobium, quod gratia Dei & veſtra munificentia regimus, quodam jure ſuo privat. Cui Imperator: Assignate, (d) quod dicitis. Et ille: *Fuldenſis*, ait, *Eccleſia* hanc habet prærogativam ab antiquis Imperatoribus traditam, ut quotieſcunque *Moguntia* generalis curia celebratur, Dominus Archiepiſcopus hujus ſedis à dextris ſit Imperatoris, *Abbas Fuldenſis ſiniſtram ejus teneat.* Et quia diu Dominus Coloniſis nos in hac parte ſupplantat, rogamus, ut veſtro interventu hodie locum nobis debitum ſibi non uſurpet. Et dixit Imperator Archiepiſcopo: Audiftis, quid dixerit Abbas. Secundum petitionem ipſius rogamus, ut hodie jucunditatem (e) noſtram non turbetis, & locum quem ſui juris eſſe affirmat, ei non negetis. Ad hæc verba ſurgens Archiepiſcopus, dixit: Domine, ut ſerenitati veſtræ placet, fiat, Dominus Abbas locum, quem deſiderat, teneat, ego autem ſalva gratia veſtra ad hoſpitiū meum vadam. Cumque jam abire pararet, ſurrexit de latere Imperatoris frater ejus *Palatinus de Rheno*, & dixit: Domine, *homo ſum Coloniſis*, juſtum eſt ut eum ſequar, quocunq; ierit. Deinde ſurgens *Comes de* (f) *Aſſowe* dixit: Et ego (g) in gratiam veſtram ſequar Dominum meum Archiepiſcopum. Similiter & *Dux Brabantia* & alii multi viri potentes dixerunt. Reſpondens autem *Ludovicus*, (h) *Comes provincialis*, qui fuit homo Abbatis, dixit *Comiti de Aſſowe*: Bene hodie beneficium veſtrum meruiſtis. Cui ille: Et merui, & merebor, ſi hodie neceſſitas exegerit. Abeunte igitur Archiepiſcopo, Rex (i) 8 adoleſcens videns ſeditionem (k) acerrimam fieri, exiliens de ſede ſua, ſuſpenſus (l) in colum ejus dixit: Rogo te, patrum amantiſſime, ut maneat, ne gaudium noſtrum in luctum convertas. Ipſe etiam Imperator rogat eum ſubſiſtere, dicens: In ſimplicitate cordis noſtri, quod dictum eſt, diximus, & vos in perturbatione animi abire vultis. Nolite malum hoc 9 facere, & quietem noſtram in ſeditionem acerrimam concitare. Cui ille: Non credebam, inquit, quòd tantam injuriam in conſpectu Principum mihi inferre velletis. Ecce in ſervitio veſtro conſenui, & certamen, quod vobis certavi, teſtantur cani capitis mei, in periculo vitæ meæ. (m) Et quod majus eſt, prohi dolor, animæ meæ tribulationes & anguſtias mul-

Oooo 3

tas

(\*) potius 1184. Bangert. (a) ubi filium ſuum Henricum Cæſarem declarare propoſuit. (\*\*\*) fortiſſimum MSC. L. R. (b) omnis poteſtas. (\*\*\*) ſive MSC. Boekel. (\*\*\*\*) Conradus II ſecundum Bangert. (c) Fuldenſe cœnobium. (d) juſ. (e) ſolemnitatis noſtræ. (f) Naſſowe. (g) cum gratia (h) Lantgravius Thuringorum. (i) Henricus (k) periculofam (l) ſuſpēdit ſe (m) multoties conſtitutus.

tas transfivi, nec aliquando pro honore imperii mihi vel rebus meis peperci. *In Longobardia* (n) devotionem meam vidistis, *apud Alexandriam* nihilominus (o) felicitatem animi mei sensitis, & quæ *in Saxonia* non semel fecerim, sed sæpius, animadvertistis. Et cum in omnibus his secundus nulli fuerim, miror cur hodie Abbatem istum mihi præferre volueritis, de cuius præsumptione vos ipsum suspectum habeo, quia nisi voluntatem vestram in mea humiliatone sensitset, nunquam adversum me calceaneum suum levasset. Nunc ergo, si placet, ponantur sedes (\*) solito, & si sedem meam dejecerit, sine contradictione, similis sit altissimo. Siquidem Colonienfis arrogantiam Abbatis præferat, *Et cum quatuor millibus & sexaginta quatuor viris armatis* ad curiam venerat. Tunc surrexit Imperator & dixit: Innocentiam quidem nostram super hac impositione verbis prætendimus: sed si adhuc diffiditis, juramento nos in præsentem expurgare (p) non dubitetis. Et extendit manum quasi jam super reliquias positurus. Ad hæc verba requievit spiritus Archiepiscopi, & dixit: Sufficit, quia verba vestra pro juramento mihi sunt. Sed tamen hi, qui causa hujus perturbationis fuerunt, non facile ab hac suspitione purgabuntur. Imperator autem dixit Abbati: Oportet vos ab hac justitia vestra, quam exigitis, temperare, & locum Archiepiscopo superiorem dare. Sedata itaque controversia *coronatur Imperator, Et cum Imperatrice Et filio coronato processit.* Abbas verò non sine rubore locum inferiorem tenuit.

Væ tibi superbia, quæ in cælis quidem nata, sed cum genitore tuo Diabolo ad inferiora barathri es demersa, & quanto fuit tibi altior gradus, tanto factus est inferior casus. Tu quidem de stirpe pessima pullulasti, & infectis parentibus primis per invidiam Diaboli in orbem terrarum introjisti. Tu autem Diabole in lateribus Aquilonis sedem tibi parabas: sed credo, quia non sedem materiale affectasti, sed per hoc à caritate Dei discedens, & in frigore malitiæ perdurans thronum tuum super filios superbiæ erexit: qui sublimes habent oculos, qui non cum Apostolo quæ sursum sunt, sapiunt, sed quæ super terram, quorum Deus venter est, & in pravitate cordis sui machinantur malum. Sed quid tibi cum spiritualibus? quid tibi cum his, qui religionem professi in diversis gradibus Ecclesiasticis consistunt, & ministri Domini nuncupantur, vel etiam cum his, qui sacerdotio funguntur, qui omni sanctitate & justitia Domino servire videntur? Væ væ præsumptioni tuæ, qui multos eorum in perditionem misisti. Nec mirum: quia contra altissimum prævalere non potuisti, contra ejus membra acius exarsisti, dum de cælo velut fulgur cecidisti. Propterea Deus destruet te, in finem evellet te, & eliminabit te de tabernaculo suorum electorum & radicem tuam de terra viventium. Parumne tibi videtur, quod hoc feceris? quin etiam gregem Monachorum invadere præsumseris? dum eos ambitiosè vivere cogis, qui jugum Christi suave, & onus ejus leve ferre detrectantes, jugum tuum gratanter suscipiunt, comestationibus & ebrietatibus (q) servientes, in superbia vitæ ambulantes, concupiscentia carnis & oculorum seipsos ante Deum semper polluentes. Væ tibi Leviathan, qui fluvium absorbes, & non miraris, & adhuc fiduciam habes, quod influat Iordanes in os tuum, Iordanes inquam non solum baptizatorum, sed etiam religiosorum, monachorum videlicet, qui pro Christo reliquissè videntur omnia, sed pro his vitam æternam possessuri, dum tuis pestiferis suasionibus assentiuntur, retrò aspicientes simul perdunt omnia. Habitus enim religionis, quem præferunt, pro quo etiam ab hominibus honores recipiunt, eos sancto (r) plenariè conformare non permittit, sed dum secularia meditantur, carnalia sapientes vani in cogitationibus suis ante Deum efficiuntur, & præsens seculum, quod appetunt, perdunt, & futurum, quod quærere videntur, non inveniunt. Quos Leviathan iste tanto avidius appetit, quanto eos videt per professionem religionis à se elongatos, & Deo per speciem (s) unitos. Ipse enim sicut oculos protoplastorum per concupiscentiam aperuit, sic etiam magis desiderabilia concupiscit: quia esca ejus esca electa spiritualium, prohi dolor, vita, quæ nonnunquam ab innocentia inchoat, sed plerunque, dum perficere debuit, ad lubricitatem descendit, quæ illi tanto sapit suavius, quantum per condimentum bonæ actionis recolet spiritualius. O quàm dura sunt, viri, (t) quæ dico: quia dum alienam vitam non dijudicando sed condolendo discutio, meipsum reprehendens, pœnitentiam non ago, non metuens illud Apostoli: Ne fortè, cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar. Quid ergo, taceam an loquar: Conscientia quidem tacere suadet, sed caritas, quæ verbum Dei alligatum tenere non potest, loqui suadet. Loquar ergo, ut dum reprehendo aliena, erubescam propria? Quid enim olim erat vita Monachorum? nisi puritas innocentie, semita justitiæ, vivendi forma, via paradisi. Hæc enim est angelorum societas, Apostolorum assecta, martyrum latitudo, confessorum gloria, virginum corona. Hanc præcursor Domini Ioannes, primus eremiticam vitam ducens, docuit, Christus in deserto jejunans confirmavit, chorus eremitarum signis & virtutibus extulit, & cœnobarum innumera multitudo toto orbe terrarum dilatavit. Hanc ut cognoverunt Principes, glorificaverunt, eamque super aurum & topazion diligentes, patrimonia latissima conferendo, copiosissimè dilataverunt. Crevit autem post hæc, fessio,

(n) fidelitatem (o) devotionem meam. (\*) more solito MSC. Ranzov. (p) velle  
(q) ferventes MSC. Bækel. (r) seculo MSC. B.R. (s) per spiritum MSC. L.B.R. (t) præ  
viri leg. mihi MSC. B. R.

fessio, & evanuit religio. Siquidem ex temporalium abundantia dum cœperunt carnaliter vivere, cœperunt etiam carnaliter sapere. Refrixit caritas, subintravit mundialitas. Nec fuit locus religioni, ubi patebat introitus elationi. Nec stare potuit humilitas, quam fugat dominalitas. Et cœperunt concupiscere aliena, quibus nec licebat tenere propria. Sicque factum est, ut sola remanserit religionis forma, cum ex toto ab eis perierit justitiæ norma. O Monache, qui vanum servas nomen religionis, & vias sectaris superstitionis! Regulam profiteris: sed quasi conscientia illam discutiendo legis, cum omnia in contrarium facis. Illa ascendit per gradus humilitatis, sed tu descendis per gradus elationis. Illa te utiliter vult occupari aut opere manuum, aut oratione, aut in lectione divina; tu verò otium sectaris, aut curiositatem converteris. Illa te per obœdientiam præcipue docet salvari; tu verò contradictionibus plenus es. Et de obœdientia quidem caritatis nihil tibi constat, cum obœdientia voluntatis aut necessitatis te impellat. Illa in rebus duris & contrariis sibimet ex caritate obœdit, juxta illud: Non veni voluntatem facere meam, sed ejus qui misit me: hæc autem si ad voluntatem aliqua præcepta fuerint, suscipit jubentis imperium: fin autem, minimè obœdit, nisi per necessitatis stimulum. Es ergo auditor legis non factor. In quo ergo habes fiduciam? legem non servas, sed quasi de solo habitu & tonsura judaizas. Unde vereor, ne, quod facis, magis ex hypocrisis quam ex veritate facias. Vis enim Monachus videri, religiosus prædicari, nec times irritare Deum, qui solus judicat justum & impium. Non attendis ei in Evangelio dicenti: Qui voluerit animam suam salvam facere, perdet eam. Et iterum: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum. Et temetipsum quidem abnegaveras, sed contra Christum sequeris temetipsum. Hominem abnegaveras, & hominem sequeris, qui vinctum trahit captivatum te lege peccati. Sed jam convertere ad Christum, & dicei: Exurge Domine, non prævaleat homo. Ultimum locum elegisti, ipsum. humiliter teneas, ut veniens, qui te invitavit, dicat tibi: Amice ascende superius. Tunc erit tibi gloria coram simul discumbentibus, non in convivio Imperatoris terreni, sed cœlestis: quia omnis, qui se exultat, humiliabitur, & qui se humiliat, exaltabitur.

Cum autem per aliquot dies maximo tripudio curia illa celebraretur, uno dierum venit turbo vehemens, & subito dejecit structuram illam ligneam, (u) & attriti sunt in ea (x) quindecim homines, sive ex incuria artificum ruina illa fit, sive secundum conjecturationem quorundam majorem casum portenderit: quia non longo tempore post Imperatrix mortua est. (y) Sicque soluta curia, Ludovicus provincialis timens indignationem Philippi Archiepiscopi, secutus est eum in Coloniam, nec prius ab eo discessit, donec sedata commotione illa gratiam ipsius invenisset.

## CAPUT X.

- |  |   |
|--|---|
| 1. Imperator in Italiam processit. 1185.   | & Papa contendunt.  |
| 2. Intercedit apud Lucium Papam pro illis, qui tempore schismatis ordines sacros acceperant. | 6. Papa Rudolphum denuo Romam vocat.  |
| 3. Papa primum annuit: postero die negat.  | 7. Hic iterum re infecta discedit.  |
| 4. Imperator & Papa frustra de Marchionatu Mathildis disceptant.                             | 8. Henricus VI. Confluentiæ Canonicos persequitur, quod ipsi Volcmari partes sequerentur. |
| 5. Volcmarus & Rudolphus de Episcopatu Trevirensi coram Imperatore                           | 9. Imperator minatur Pontifici.   |
|  | 10. A Papa non obtinet, ut Henricum VI. insignibus Augustalibus ornet.                    |

Sequenti anno (a) Imperator abiit in Italiam pro disponendis negotiis reipub. Et occurrit ei Dominus Papa Lucius apud Veronam pro quibusdam causis determinandis inter ipsos. Cumque honestissime susceptus esset à Veronensibus & à clericis, qui illuc convenerant de diversis partibus terrarum, qui tempore Alexandri Papæ à Schismaticis ordines susceperant: cœpit Imperator omni instantia intercedere pro ipsis ad Dominum Apostolicum, ut clementer circa ipsos dispensaret. Qui primò huic petitioni se benevolam exhibuit, & eo usque annuerat, ut omnes petitiones suas scriberent, ut secundum casum singulorum dispensaretur circa ipsos. Et ecce altera die Dominus Papa mutat animum & propositum, dicens: Quoniam generali concilio, quod Venetiis celebratum est, ubi ipso Imperatore præsentate dispensatum fuerat, circa Dominum Christianum Moguntinum, & Dominum Philippum Colonensem, & Dominum Mantuanum & alios plures, qui cum ordinatis suis persisterent, hi ab ordinibus suis suspensi fuissent: nulla ratione mutandum id affirmabat, nisi denuò in Cardinalium & Episcoporum generali collegio. Promisitque Apostolicus, apud Lugdunum super eodem negotio se concilium habiturum. De qua mutatione Dominus Conradus Moguntinus & Dominus Wormaciensis

(u) in qua sedes Principum factæ erant. (x) XX. (y) sive secundum Kotnerum tempestatem illam creditur Diabolus fecisse, iratus, quod sedes Principum per ipsam mota in finem deteriorationem non pervenisset. (a) 1185.

maciensis suspecti habiti sunt. Hi autem, quibus spes de officiis recuperandis data fuerat, contristati sunt valde. Et cum prius in susceptione Imperatoris jucundissime decantassent: *Advenisti desiderabilis: in luctum conversi cantabant: Sustinuimus pacem, & non venit, domine, quasivimus bona & ecce turbas*, (b) &c. Quod tamen Cardinalibus valde displicuit, dicentibus: 4 Ecce quanta est presumptio Alemannorum, qui gratiam minando quaerunt. Hoc taliter infecto negotio, tractabant inter se Dominus Papa & Imperator *de patrimonio Dominae Mechtildis*, matronae nobilissimae, quod Imperator in possessione habebat, dicens ab eadem Imperio (c) collatum: & è converso Dominus Papa *sedi Apostolicae* ab ea datum affirmabat. Cumque in argumentum probandi testamenti *ex utraque parte privilegia* porrigerentur, nullo fine causa terminata est. Aliud etiam habebant negotium, quod maximum & precipuum erat *de electione Trevirensi*. Siquidem metropolis Trevirensis vacabat, in qua duo electi erant *Volmarus & Rhudolfus*. Volmarus quidem prior à saniore parte electus est. Rhudolfus verò posterior à parte infirmiori. Cumque schisma inter eos esset, Volmarus quasi de canonica electione presumens, ad sedem Apostolicam appellavit, Rhudolfus verò ad Imperatorem se transtulit. Imperator ergo audiens, quod factum fuerat propter dissensionem electionis, *investituram dedit Rhudolfo*. Apostolicus itaque affirmabat partem Volmari propter canonicam electionem. Et Imperator pro Rhudolfo erat *propter electionem dissensionem*. (\*) Sicque ab invicem 6 discesserunt, ut quis suam partem diceret esse justiore. Procedente ergo tempore, cum Volmarus sequeretur curiam Romanam, & pro suo negotio molestus esset Apostolico, Apostolicus missa epistola peremptorie citavit Rhudolfum, qui tunc cum Imperatore erat. Quod Imperator audiens, non parum aegre ferebat. Ipsum tamen ne contumax videretur, ad audientiam venire hortatus est, mittens secum *duos decretistas & duos legistas: Decretistas* quidem ut pro Rhudolfo essent iustitia canonum, *legistas* verò ut pro parte sua starent jure legum. Cumque ad iudicium ventum fuisset, & ex utraque 7 parte plurimum fuisset allegatum, nullo dato fine, Rhudolfus ad Imperatorem revertitur, Volmaro cum Apostolico remanente. Sic ex utraque parte perturbatio non modica erat: quia cum pro eadem causa inter Apostolicum & Imperatorem cotidie graviora emergerent, fideles, qui schismatis usionem experti fuerant, Ecclesiam denuò gravissime scandalizandam 8 timebant. Interea *Rex juvenis* & superbus zelatus pro Rhudolfo, Decanum & canonicos quosdam *Confluentis*, qui pro parte Volmari stare videbantur, calumniarie aggressus est, & ablati stipendiis, domos & possessiones eorum exterminari praecipit. Apostolicus verò exinde magis commotus, Volmarum ad Pontificatus apicem promoveri decrevit. Quod audiens 9 Imperator, per suos ei mandat, dicens: Quod si Volmarum contra suam voluntatem ad summum sacerdotium promoveri voluerit, omnem familiaritatem inter eos perpetuò expirasse certissime sciat. Minas etiam quasdam terribiles addidit, quae tamen pro discretionem eorum, qui internuncii erant, ad medium non devenerunt. Taliter ab invicem *disturbati Apostolicus & Imperator*, quicquid moliebantur, cassum fuit, nec consilium in perturbatione 10 stare potuit. Siquidem inter plurima negotia agebat Imperator cum Apostolico de filio suo Rege, ut coronam Imperii super caput ejus poneret. Et quia eum placibilem non habebat, consecrationem illius occasione differebat; quam tamen non sine ratione resellebat. Dicebat enim Apostolicus, *non posse simul duos Imperatores regnare*, nec filium imperialibus insigniri, nisi ea ipse prius depouisset.

## CAPUT XI.

- |  |  |  |
|--|--|--|
| 1. Philippus, Archiep. Colon. mercatores Augustanos detinet. |  | 3. Tergiversantem ter ad dicendam causam vocat.                |
| 2. Henricus VI. ter illi mandat, ut ablata restituat.        |  | 4. Moguntiae comparentem mercatores dimittere cogit.           |
| 3. Tergiversantem ter ad dicendam causam vocat.              |  | 5. Ex hoc ab Imperatore & filio ejus alienatus Coloniam munit. |

1 **A**ccidit inter ista, ut *Philippus Coloniensis Archiepiscopus*, quosdam *negotiatores de Aurburg* per fines suos transeuntes praepediendo detineret, & res illorum pro quadam injuria, ab eis sibi irrogata, quasi pro pignore apud se servaret. Qui abeuntes ad Regem, Imperatoris 2 filium, quia civitas eadem Imperio contingebat, hoc conquesti sunt apud ipsum. Qui mittens praecipit Archiepiscopo, ut eis sua restitueret. At ille noluit, nisi prius justitias, quas exigebat, fecissent. Et ita vacui reversi sunt ad Dominum suum. Ille verò secundo misit, nec (\*) perfecit. Tertiò misit *praecipiens sub obtentu gratiae suae*, ut, quae ablata fuerant, redderentur. Durè hoc accepit Archiepiscopus, dicens, neminem posse duobus Dominis servire, & ideo non posse duos Principes regnare. Cumque haec verba ad Regem perlata fuissent, iratus

(b) turbatio MSC. L. B. R. (c) imperium. (\*) ex concordato inter Henricum V. & Calistum papam (vid. initium Cod. jur. G. à me editi) Imperatores in casu electionis duplici jus nominandi sibi vindicabant.

(\*) profecit MSC. L. B. R.

tus est valde, & indicta curia, eum ad audientiam venire præcepit. Qui cum non venisset, aliam ei curiam præfixit: sed cum nec tunc venisset, tertiam ei apud Moguntiam indixit. Qui acquiescens consilio amicorum suorum, venit illuc cum multis nobilibus. Actum autem fuit clanculum cum illis, ut singuli per noctem venirent, & Regi sacramentum fidelitatis facerent. Episcopus autem videns se circumventum, fecit quod necessitas imperabat, & Regi ad voluntatem ad omnia respondebat. Expurgabat autem se sacramentaliter de verbo supra dicto. Unde arguebatur hoc modo jurans, quod pro nullo contemptu Regis hoc verbum locutus fuerit. Aliud etiam sacramentum fecit: quia Rex eum suspectum habuit, quod ad Regem (a) Angliam irat: quæ tamen suspicio propter Henricum Ducem fuerat, qui tunc temporis in Anglia exulabat. Præterea trecentas marcas ei composuit, sicque discessit. Ex illo autem tempore à familiaritate se Imperatoris & filii ejus elongabat, plurimum dolens, quod tantâ devotione Imperio servierat. Et cœpit Coloniam vallo maximo & turribus munire. Unde Imperator eum suspectum habebat, quasi aliquid novi molientem.

## CAPUT XII.

- |  |  |
|--|--|
| <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Hartwicus II. Sigfrido Archiep. Bremensi, succedit. - 1184.</li> <li>2. Adolphus Comes Hartwico Comitatum Dithmarsie concedit.</li> <li>3. Henricus L. ab exilio Brunsvicum revertitur.</li> </ol> | <ol style="list-style-type: none"> <li>4. Imperator ipsum in patrimonio integro recipiendo non juvat, quod de pravis erga se consiliis suspectum haberet.</li> <li>5. Hartwicus colloquium Ducis subterfugit.</li> </ol> |
|--|--|

Post dies illos mortuus est *Sifridus, Archiepiscopus Bremensis*, cui successit Dominus *Hartwicus*, Canonicus ejusdem Ecclesie. Qui primò quidem strenuè agens, multa prædia, quæ à quibusdam prædecessoribus negligenter in beneficiata fuerant, non sine labore recepit. *Cometiam* etiam *Thetarchie*, quam *Adolfus Comes* vi obtinuerat, instanter requisivit. Qui animadvertens in hac possessione causam suam non satis justam, eandem quidem *Cometiam* resignavit, sed ab Episcopo ducentos modios *avenæ Stadensis mensuræ* in beneficio stabili accepit. (a) Hac serie temporum *Dux Henricus*, transactis diebus peregrinationis suæ, reversus est in terram patrum suorum, & sedit in *Brunsbwigo*, (b) contentus patrimonio suo, quod tamen ex magna parte à multis violenter occupatum fuerat. Imperator verò verbis bonis & consolationibus per litteras suas frequenter ei bonam spem faciebat: quam tamen variis impeditus casibus ad effectum non perducebat. Nam quicquid adversitatis ei illis in temporibus accidisset, sive ab Apostolico, sive ab Archiepiscopo *Coloniensi Philippo*, vel à Rege *Danorum Canuto*, qui filiam Ducis habebat: *Ducem Henricum*, quasi per eum vel propter eum factum fuisset, suspectum tenebat, ideoque segnius causæ ipsius intendebat. In ipso autem reditu suo *Dux* audiens, Dominum *Hartwicum* ad apicem *Bremensis ecclesie* sublimatum, lætatus est valde. Et quia quandoque familiarem eum habuerat, dum succedentibus prosperis *notarius in curia ipsius fuerat*, per quem etiam *canonicatum* (c) *Bremensem* obtinuerat: rogavit eum, ut ad colloquium (d) singulare sibi occurreret in loco, qui sibi complacuisse. Qui minimè acquiescens, nec videre nec salutare eum dignatus est, non adversitatis sed prosperitatis amicus, nec de singulari amicitia, sed de vulgari: quia vulgus amicitias utilitate probat.

## CAPUT XIII.

- |   |  |
|---|--|
| <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Antistes <i>Bremensis</i> Canonicos <i>Lubecenses</i> <i>Hamburgum</i> ad agendum de electione Episcopi evocat.</li> <li>2. <i>Lubecam</i> post ipse venit.</li> <li>3. <i>Theodoricus</i> eligitur. - 1184.</li> <li>4. Primum munus hoc detrectat.</li> </ol> | <ol style="list-style-type: none"> <li>5. Ab Imperatore Investituram: ab Archiepiscopo sacrum ordinem recipit.</li> <li>6. <i>Lubecam</i> ingreditur, &amp; munus commissum sedulo curat.</li> </ol> |
|---|--|